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Abstract

The thesis deals with quality factor of
air cored inductors and its geometric de-
pendence. The aim is to get acquainted
with the given issue and subsequent imple-
mentation in AToM with available matrix
operators.
All calculations are done for inductors
formed by a well conducting strips in vac-
uum with a focus on canonical structures
such as planar spiral, cylindrical helix,
spherical helix, and toroidal helix.
Triangular meshes of all these structures
have been created by a code developed as
a part of this thesis.
Fundamental bounds on quality factor
of an inductor has also been evaluated
for current supports in a shape of a disc,
square, cylinder, sphere, and torus.
Finally, a comparison of a fundamen-
tal bound to quality factor and of qual-
ity factors of realistic inductors is pro-
vided which allowed to mutually compare
quality of different inductor designs and
opened several questions for further study.

Keywords: air cored inductor, optimal,
quality factor, triangular mesh

Supervisor: doc. Ing. Lukáš Jelínek,
Ph.D.
Faculty of Electrical Engineering,
Czech Technical University in Prague,
Technická 1902/2,
Praha 6

Abstrakt

Práce se zabývá problematikou činitel ja-
kosti induktorů se vzdušným jádrem v
závislosti na jejich geometrii. Cílem je se-
známení se s danou problematiokou a ná-
slednou implementací v nástroji AToM
s pomocí dostupných maticových operá-
torů.
Všechny výpočty jsou provedeny pro in-
duktory tvořené dobře vodivými pásky ve
vakuu se zaměřením na kanonické struk-
tury jako jsou planární spirála, cylindrická
šroubovice, sférická šroubovice a toroidní
šroubovice.
Triangulární mřížky pro všechny tyto
struktury byly vytvořeny pomocí kódu
vyvinutého jako součást této práce.
Fundamentální limit činitele jakosti in-
duktoru byl nalezen pro oblast proudu na
disku, čtvercové desce, válci, kouli a to-
rusu.
Na závěr bylo provedeno porovnání fun-
damentálního limitu čuinitele jakosti a
činitelů jakosti skutečných induktorů, což
dovolilo vzájemné porovnat jakosti in-
duktorů o rozličných tvarech a otevřelo
spoustu otázek pro další zkoumání.

Klíčová slova: induktor s vzdušným
jádrem, optimální, činitel jakosti,
triangulární mřížka

Překlad názvu: Optimální činitel
jakosti induktoru se vzdušným jádrem
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Chapter 1

Introduction

An inductor is a passive circuit element designed to store magnetic energy [1].
Coil and choke are terms, which are also used for inductors [1]. For this prop-
erty this circuit element is widely used throughout the electrical engineering,
most notable examples being power supplies, transformers, radios, TVs, and
electric motors.

In principle, any electric current flowing in a conductor evince inductive
properties, meaning that if electromagnetic field generated by such current
exhibits an excess in magnetic energy, it can be considered as inductor.
However, practical inductors are usually formed into helix or spiral [1, 2], which
at low electrical sizes greatly reduce the electric energy storage. Cylindrical
helix and toroidal helix are the most typical shapes 1.1.

(a) : Solenoid [3]. (b) : Toroid [4].

Figure 1.1: Typical shapes of inductors.

1

1. Introduction .....................................
The most important quantity describing an inductor is inductance which

is a constant of proportionality between voltage across the inductor and the
time rate of change of the current [5, 2]. The unit of inductance is henry
(H), named in honor of the famous American inventor Joseph Henry, who
discovered inductance and constructed an electric motor. His discovery of
electromagnetic induction was made before Faraday, but Henry failed to
publish his findings [1, 2].

The inductance depends on inductor’s dimensions, construction and opera-
tional frequency. The inductance is also commonly modified by introduction
of magnetic materials, this thesis is however solely focused on air cored
inductors. Without magnetic material, the inductance values of practical
inductors range from a few microhenrys, as in communication systems, to
tents of milihenrys, as in power systems [1, 2].

The fact that the inductor is made of a conducting material such as copper,
leads, apart from magnetic energy storage, to dissipation of heat. This
property is called winding resistance. In addition to that, any real inductor
necessarily stores electric energy which is typically described by winding
capacity. Proper designs aims to minimize both these imperfections.

The quality of an inductor’s design is typically judged by a scalar metric
called quality factor commonly called just Q [6]. In this text we will, for the
sake of clarity use term Q-factor, which is a compromise between length and
uniqueness. The most common definition of inductor’s Q-factor is a ratio
of inductor’s reactance and inductor’s resistance, which is equivalent to an
inverse of inductor’s damping factor1.

The aim of this thesis is to study optimality of air cored inductors with
respect to their Q-factor. To that point, thorough discussion of possible
definitions of Q-factor is given in section 2.1.4 and in chapter 4. An important
part of the thesis is also devoted to a development of fundamental bounds on
inductor Q-factor which are then used the judge particular inductor designs.
Proposals for design improvements are given in the end of the thesis.

1Damping factor reciprocal value was termed as Q-factor by Johnson in teens of the
twentieth century. He says that the reason for choosing Q was not the meaning of quality,
but Q was only one letter of the alphabet he had left since the other ones had already been
pre-empted. Other interesting moments of Q’s history can be found in [6].
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Chapter 2

Computational Tools

This chapter briefly introduces tools of mathematical physics used in the
thesis. The first section introduces the resources necessary for the analysis of
an inductor, while the second section shows basics of constrained quadratic
optimization.

2.1 Electromagnetic Analysis

This section introduces surface electric field integral equation (EFIE) and its
solution via method of moments (MoM). This results in a matrix description
of electromagnetic scattering which is well prepared for optimization. This
section also introduces the metric to be optimized, i.e., Q-factor of an inductor.

2.1.1 Surface Electric Field Integral Equation

This subsection follows [7, 8, 9] and shows the most important steps in
derivation of the surface electric field integral equation (EFIE). All quantities
are assumed to be Fourier’s spectral densities with position vector r and
angular velocity ω being their independent variables. Fourier’s transform is

3

2. Computational Tools .................................
assumed in a form

F̂ (r, t) = 1
2π

∞∫
−∞

F (r, ω)ejωt dt. (2.1)

Since this thesis is solely focused on air-cored cored inductors, only vacuum
surrounding is considered with ε0 denoting permittivity of vacuum and µ0
denoting permeability of vacuum.

The starting point for derivation of EFIE is the vector Helmholtz equation
for magnetic vector potential A(r, ω) [5]

∇2A+ k2A = −µ0K, (2.2)

where k = ω
√
ε0µ0 is a wavenumber and K(r, ω) is a surface current density

flowing on an infinitesimally thin metallic strip Sms. The solution to (2.2)
reads [5]

A(r, ω) = µ0

∫
Sms

K(r′, ω)G(r, r′, ω) dS′, (2.3)

where G(r, r′, ω) denotes free-space Green’s function,

G(r, r′, ω) = e−jk|r−r′|

4π|r − r′| . (2.4)

The electric field produced by current density K reads

Es(r, ω) = −jω
[
A(r, ω) + 1

k2(ω)∇(∇ ·A(r, ω))
]
. (2.5)

Substituting (2.3) into (2.5), the electric field can be written as

Es(r, ω) = −jωµ0

[
1 + 1

k2(ω)∇∇·
] ∫

Sms

K(r′, ω)G(r, r′, ω) dS′. (2.6)

Electric field integral equation is formed by enforcing boundary condition
on tangential electric field on a highly conducting surface [5], namely

Ei
tan +Es

tan = RsK, (2.7)

where Ei is an incident electric field and Rs is a surface resistivity [10],

Rs(ω) =
√
ωµ

2σ , (2.8)

4

............................... 2.1. Electromagnetic Analysis

σ is the material conductivity and µ is its permeability. Subindex tan is
used to isolate vector components tangential to the surface Sms. Boundary
condition (2.7) is to be satisfied at r ∈ Sms, i.e., over the entire conductor
supporting of the current density.

Finally, EFIE can be written as

Ei
tan(r, ω) = Rs(ω)K (r, ω) +

+
(

jωµ0

[
1 + 1

k2(ω)∇∇·
] ∫

Sms

K(r′, ω)G(r, r′, ω) dS′
)

tan

,
(2.9)

which is an integral equation for current density K and which must hold for
r ∈ Sms.

2.1.2 Method of Moments

In this subsection, [9, 7] is followed and method of moments (MoM) is briefly
introduced. The basic idea of MoM is the reduction of operator equations
to a system of linear equations which is then solved by techniques of linear
algebra.

Consider an inhomogeneous linear operator equation

M(f) = g (2.10)

whereM is a linear operator, g is known complex vector function of excitation
and f is an unknown complex vector function to be determined. In order
to solve (2.10), the expansion of function f into a complete set of linearly
independent basis functions {ψn}Nn=1 is carried out,

f =
∑

n

αnψn, (2.11)


[…]

the optimal strip width and number of turns for the found optimal ratio in an effort to
reach probably the best cylindrical helix inductor.

26

Chapter 5

Conclusion

The aim of the thesis was to get acquainted with quality factor of air cored
inductors and the way of their computation and optimization. The task was
divided into individual steps.

Firstly, the computational tools of mathematical physics such as surface
electric field integral equation (EFIE), method of moments (MoM) and
quadratic programming were introduced and subsequently used to evaluate
Q-factor of an inductor. Quadratically constrained quadratic program was
used to find fundamental bounds of provided Q-factors.

Second, tools for generating triangular mesh of common inductor structures
were developed.

Lastly, Q-factors of common air-cored inductors were evaluated and com-
pared with corresponding fundamental bounds. This induced several im-
portant questions with respect to the improvement of realizable inductors.
Geometric optimizations attempts to achieve this improvement were unsuc-
cessful.

Future work would be focused on triangularization of parametric surfaces.
The idea is to transform the surface from a three dimensional space to a
plane, mesh it in two dimensional space and subsequently map the mesh
back to three dimensions. The triangularization should be done with respect
to surface parameter derivatives, which give relation between distance in
plane and in original surface, to ensure better quality of mapped mesh. This
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5. Conclusion......................................
idea has been already applied to triangularization of torus. Another field
of interest for future work would be geometrical optimization of inductors.
Of primary importance in this task is a physical understanding of what
effects degrades the performance of realistic inductors when compared to
corresponding fundamental bounds. Finally, an interesting field of study
concerns Q-factor bound in presence of volumetric current densities.
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Appendix A

Current densities

This appendix contains current densities on structures used in chapter 4,
inductor’s parameters are stated in table A.1.

Inductor struct. Fig. a b h f ϕ w1

[mm] [mm] [-,mm] [-] [rad] [mm]
Cylindrical helix2 A.1a 0.50 0.50 0.87 6 0 0.13
Spherical helix A.2a 1.00 1.00 1.00 7 0 0.30
Toroidal helix A.3a 2.00 2.00 1.00 12 0 0.50
Linear spiral3 A.4a 0.88 0.88 0.15 4 0 0.12
Logarithmic spir.4 A.4b 0.20 1.55 - 3 0 0.12
Rectangular spir. A.5a 1.00 1.00 0.20 5 - 0.07
Modified cyl. h.5 A.6a 0.50 0.50 0.83 7 0 [0.05,0.17]
Modified sph. h. A.6b 1.00 1.00 1.00 7 0 0.40

Table A.1: Parameters of the realized inductors.

1w is the width of strip.
2Cylindrical helix’s total high is h + w = 1 mm.
3Linear spiral total outer radius is 1 mm.
4Logarithmic spiral total outer radius is aeb + w/2 .= 1 mm.
5Modified cylindrical helix’s total high is h + w0 = 1 mm and its width w(t) is in the

interval for all t ∈ [0, 1].
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A. Current densities ...................................

(a) : Cylindrical helix. (b) : Bound.

Figure A.1: Current density on a cylinder for ka = 10−3.

(a) : Spherical helix. (b) : Bound.

Figure A.2: Current density on a sphere for ka = 10−3.

(a) : Toroidal helix. (b) : Bound.

Figure A.3: Current density on a torus for ka = 10−3.
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(a) : Linear spiral. (b) : Logarithmic spiral.

(c) : Bound.

Figure A.4: Current density on a circle for ka = 10−3.
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A. Current densities ...................................

(a) : Rectangular spiral. (b) : Bound.

Figure A.5: Current density on a rectangle for ka = 10−3.

(a) : Modified cylindrical helix. (b) : Modified spherical helix.

Figure A.6: Current density on modified helices for ka = 10−3.
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Appendix B

Provided MATLAB Functions and Scripts

B.1 Important Functions and Scripts

. strip2mesh\mesh.strip_mesh.m generates triangular mesh along a strip de-
fined point by point, an example of its use is shown in strip2mesh\pbp_def.m.. strip2mesh\own_parametric_strip.m generates triangular mesh along a
strip defined by parametric functions, an example of its use is shown in
strip2mesh\parametric.m, which is shown in listing 3.1.. strip2mesh\curve_strip_to_mesh.m generates triangular mesh along pre-
defined strips, which are shown in section 3.3, an example of its use is
shown in strip2mesh\disp_strip.m.. strip2mesh\toroid.m generates triangular mesh on a toroid.. inductor_Qfactor.m computes all defined Q-factors for realizable inductor
structures and Q-factor Q3 bound for corresponding structure. The
triangular meshes and position of delta gap voltage supply are prepared
in mat-files. Figures 4.2 – 4.6 have been created by combination of its
outputs.. cyl_opt.m computes the Q-factor Q3 fundamental bound accordingly to
the cylinder’s ratio of diameter and length, subsequently it generates the
chart in figure 4.7.. cyl_opt_gold.m computes optimal ratio of cylinder’s diameter to its length
by golden section search method [24, 25], whose result is in section 4.3.
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B. Provided MATLAB Functions and Scripts ........................
B.2 Content of CD-ROM

. strip2mesh.+curves. +specifications
. bridge_generator.m
. curve_control.m
. curve_definitions.m
. curve_step.m
. equidistant_parameter.m. cylindrical_helix.m. linear_spiral.m. logarithmic_spiral.m. rectangular_spiral.m. spherical_helix.m. toroidal_helix.m.+mesh. mesh_correction.m. strip_mesh_generator.m.+utilities. norm_row.m. curve_strip_to_mesh.m. own_parameteric_strip.m. disp_strip.m. parametric.m. pbp_def.m. toroid.m. cyl_opt_fun.m. cyl_opt.m. cyl_opt_gold.m. inductor_Qfactor.m. cylinder.mat. cylinder3turns.mat. linear.mat
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. logarithmic.mat.modCyl.mat.modSph.mat. rectangle.mat. sphere.mat. torus.mat
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