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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimální činitel jakosti vzduchových induktorů
Jméno autora: Jakub Liška
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13137, Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Lukáš Jelínek, specialista (Miloslav Čapek)
Pracoviště vedoucího práce: K13117, Katedra elektromagnetického pole

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se dotýká aktuální vědecké tématiky fundamentálních limitů pro elektromagnetické veličiny. Výsledky jsou z velké
části původní z čehož vyplývá i náročnost práce pro studenta, který je do značné míry odkázán na vlastní tvůrčí práci.
Řešení a sepsání zadaného úkolu si vyžádalo stovky hodin práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Spolupráci se studentem Jakubem Liškou hodnotím výborně. Student pravidelně konzultoval postup práce s vedoucími a
často přicházel s vlastními návrhy. Vždy se držel doporučení vedoucího práce, přičemž v jejich implementaci projevoval
značnou samostatnost. Velmi kladně hodnotím i positivní přístup k mnohonásobnému přepracováni řady částí práce na
základě připomínek vedoucího a specialisty. Student je schopen pracovat samostatně a má dobré předpoklady stát se
kvalitním inženýrem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student ukázal, že se dobře orientuje v metodách analytické a numerické matematiky. Dále student prokázal dobrou
znalost teorie elektromagnetického pole. Orientace studenta v programovacím prostředí MATLAB, které využíval
k numerickým výpočtům v rámci své práce, je na vysoké úrovni a totéž lze říci i o kvalitě a přehlednosti jím napsaných
kódů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vizuální stránka práce je na velmi vysoké úrovni, student používá pro sazbu prostředí Latex s profesionálně vypadající
šablonou. Sazba rovnic a kvalita matematické notace je výborná. Za nadprůměrné považuji zpracování obrázků v prostředí
Tikz. Jazyková úroveň práce odpovídá zkušenostem studenta s psaním anglického odborného textu. Během psaní práce
musel být text korigován vedoucím práce i specialistou. Anglický jazykový projev studenta bude nutné dále pilovat a to jak
po stránce stylistické, tak gramatické. Jedná se o dlouhodobý proces, který studenta teprve čeká.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student pochopil práci s cizími vědeckými výsledky a převzaté výsledky korektně cituje. V průběhu práce doplnil student
základní studijní literaturu navrženou v zadání práce o řadu dalších publikací. Práce sleduje všechny zavedené standardy
týkající se psaní technického textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce má náročné cíle, které jsou bez zbytku vyřešeny. Práce je tak ucelená, kompaktní, bez zbytečné
výplně, která by se netýkala tématu. V rámci práce vznikl balíček MATLAB kódu pro tvoření trojúhelníkové sítě velmi obecně
definovaných pásků v 3D prostoru. Tento balíček je svou funkčností ojedinělý a značně překonává možnosti řady
profesionálních simulačních nástrojů. V rámci práce vznikla řada témat k dalšímu řešení. U všech se jedná o velmi relevantní
otázky, jejichž vyřešení by zajisté zajímalo širší elektrotechnickou komunitu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.5.2019 Podpis: Lukáš Jelínek